

Jemielity, Witold

**Sprawozdanie z konferencji naukowej :
Rosjanie w północno-wschodniej części
Królestwa Polskiego**

"Studia Łomżyńskie", 18, 2007, s. [333]-334

Zdigitalizowano w ramach projektu pn. Budowa platformy "Podlaskie Czasopisma Regionalne", dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego (umowa SONB/SP/465121/2020).



Ministerstwo Nauki
i Szkolnictwa Wyższego



Udostępniono do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WITOLD JEMIELITY (Łomża)

Sprawozdanie z konferencji naukowej:
„Rosjanie w północno-wschodniej części
Królestwa Polskiego”

W dniach 12 i 13 października 2007 r. odbyła się w Łomży konferencja naukowa: Rosjanie w północno-wschodniej części Królestwa Polskiego. Jej organizatorem było: Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów, Instytut Historii Uniwersytetu w Białymstoku i Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe im. Adama Chętnika. W dniu 12 października byli przewidziani referenci (nie wszyscy zaproszeni przybyli, ale mają nadesłać swoje opracowania): 1. Prof. dr hab. Janusz Szczepański (Lublin): *Rosjanie na Mazowszu północno-wschodnim w XIX wieku. Stan badań, postulaty badawcze, materiały źródłowe do dziejów społeczności rosyjskiej*. Mgr Leszek Kocoń (Łomża): *Źródła archiwalne do dziejów Rosjan do powiatu łomżyńskiego w zbiorach Państwowego Archiwum Oddziału w Łomży*. Ks. dr Józef Łupiński (Warszawa-Łomża): *Źródła do historii Kościoła prawo-sławnego w zbiorach Archiwum Diecezjalnego w Łomży*. Prof. dr hab. Jarosław Wołkonowski (Wilno): *Zasoby archiwum wileńskiego w kontekście badań nad mniejszością rosyjską*. Mgr Danuta Bzura (Łomża): *Małżeństwa mieszane w oparciu o materiały Archiwum Państwowego Oddziału w Łomży*. Prof. dr habit. Adam Dobroński (Białystok):

Relacje Rosjan z innymi grupami narodowościowymi w części północno-wschodniej Królestwa Polskiego. Mgr Tomasz Piórkowski (Zambrów): *Relacje między wojskiem rosyjskim a administracją*. Prof. dr hab. Krzysztof Filipow (Białystok): *Herby północno-wschodniej części Królestwa Polskiego*. Mgr Janusz Gwardiak (Łomża): *Rosjanie w więzieniu łomżyńskim*. Mgr Anatol Wapp (Białystok): *Budowniczość i korpus oficerski twierdzy Osowiec*. Mgr Jacek Chyliński (Łomża): *Przyczynek o urzędnikach rosyjskich*. Dr Dorota Krystyna Rembiszewska (Warszawa): *Rosyjska nomenklatura urzędnicza w dokumentach i mowie potocznej II Rzeczypospolitej na Podlasiu*. Prof. dr hab. Janusz Gołota (Olsztyn): *Ludność rosyjska w Ostrołęckim w XIX i XX wieku*. Dr Jerzy Kijowski (Ostrołęka): *Wojsko*

rosyjskie w Ostrołęce. Dr Małgorzata Dajnowicz (Białystok): *Elity rosyjskie a polskie na ziemiach północno-wschodnich w XIX i pocz. XX wieku*. Mgr Janusz Gwardiak (Łomża): *Georgij Worobjew – carski urzędnik, historyk ziemi łomżyńskiej, przyjaciel Polaków*. Mgr Sławomir Zgrzywa (Łomża): *Opracowanie materialnych pozostałości po kulturze rosyjskiej w regionie łomżyńskim*.

W dniu 13 października 2007 r.: Ks. prof. dr hab. Witold Jemielity (Łomża): *Rusyfikacja w gimnazjach łomżyńskich męskim i żeńskim po Powstaniu Styczniowym*. Mgr Sławomir Filipowicz (Suwałki): *Obchody uroczystości 300-lecia panowania Romanowów w guberni suwalskiej*. Dr Bogusława Szczerbińska (Sokółka): *Dygnitarze rosyjscy wśród właścicieli majątków w guberni łomżyńskiej*. Prof. dr hab. Michał Gnatowski (Białystok): *Rosjanie w Łomżyńskim w latach 1939-1941*. Mgr Norbert Tomaszewski (Ciechanowiec): *Majątek Kułaki Aleksandra Apuchtina*. Mgr Maria Przytocka (Olsztyn): *Żukowscy – właściciele Małego Płocka*. Mgr Tadeusz Radziwonowicz (Suwałki): *Staroobrzędowcy w regionie suwalskim po II wojnie światowej*. Prof. dr hab. Irena Maryniakowa (Warszawa): *Gwara staroobrzędowców na Białostocczyźnie*. Ks. prof. dr hab. Witold Jemielity (Łomża): *Współistnienie wyznań w okręgu łomżyńskim*. Prof. dr hab. Antoni Mironowicz (Białystok): *Kościół prawosławny w północno-wschodnim Królestwie Polskim*. Dr Radosław Waleszczak (Przasnysz): *Parafie prawosławne na Mazowszu płockim*.

W północno-wschodniej Polsce od dawna była ludność narodowości polskiej a wyznania rzymskokatolickiego. W początkach XIX wieku zaczęli liczniej napływać wyznawcy mojżeszowi i wyznawcy augsburscy a po powstaniu styczniowym ludność rosyjska. Konferencja z 12-13 października 2007 r. jest kontynuacją cyklu badawczego na temat mniejszości narodowych i wyznaniowych. Odbyły się już konferencje: o stosunkach polsko-żydowskich, czego efektem była książka (2002) oraz o wyznaniu ewangelicko-augsburskim (2006). Oczekiwane jest wydanie książki z konferencji o Rosjanach. Wyznawcy mojżeszowi zostali wymordowani przez hitlerowców, Rosjanie odeszli w czasie I wojny światowej a wyznawcy augsburscy w czasie II wojny światowej. Dużą zasługą Łomżyńskiego Towarzystwa Naukowego im. Wagów jest przywołanie pamięci dawnych mieszkańców naszego regionu.